

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg, ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu

Thực hiện Công văn số 488/SCT-KT ngày 09/4/2024 của Sở Công Thương về việc báo cáo tình hình triển khai và hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu, Ủy ban nhân dân thị xã Việt Yên báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

Để triển khai và hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu, UBND thị xã Việt Yên đã ban hành các văn bản như sau:

- Công văn số 2458/UBND-KT ngày 29/6/2023 về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống cháy nổ và ứng phó sự cố tràn dầu đối với các hoạt động chuyên tải, tiếp nhận, bơm hút xăng dầu của các phương tiện có hoạt động liên quan đến xăng dầu trên địa bàn, để triển khai thực hiện Công văn số 2923/UBND-KTN ngày 01/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Công văn số 3470/UBND-KT ngày 11/9/2023 về việc xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu, để triển khai Công văn số 943/SCT-KT ngày 08/8/2023 của Sở Công thương.

2. Nội dung triển khai đến các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn

- Thực hiện nghiêm quy định về thời gian bán hàng theo Điều 26 Nghị định 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014; khoản 21 Điều 1 Nghị định 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Quyết định số 262/2015/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định về thời gian bán hàng, tạm dừng bán hàng tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, trong đó quy định: “Chỉ ngừng bán hàng sau khi được Sở Công Thương chấp thuận bằng văn bản, trừ trường hợp vì lý do bất khả kháng (cháy nổ, lũ lụt hoặc đã nỗ lực áp dụng các biện pháp khắc phục nhưng không thể duy trì việc bán hàng)”.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát lại các điều kiện kinh doanh xăng dầu, đảm bảo duy trì điều kiện về cơ sở vật chất, con người (chứng chỉ đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường đối với cán bộ quản lý, nhân viên trực tiếp kinh doanh.); việc xây dựng, áp dụng và duy trì có hiệu lực hệ thống quản lý chất lượng theo quy định.

- Chỉ được mua xăng dầu với thương nhân cung cấp xăng dầu đã được chấp thuận trong Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu; không được ký thêm hợp đồng làm đại lý với các tổng đại lý hoặc thương nhân phân phối xăng dầu hoặc thương nhân đầu mối khác.

- Khi thực hiện thủ tục hành chính cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu với Sở Công Thương, đề nghị các thương nhân thực hiện nghiêm các quy định về thời gian nộp hồ sơ, thành phần hồ sơ theo quy định tại điểm a, b, c, d khoản 2 Điều 25 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; khoản 20 Điều 1 Nghị định 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 về kinh doanh xăng dầu.

- Xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu theo quy định tại Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế).

Kết quả: đến nay chưa có cửa hàng xăng dầu xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu gửi về UBND thị xã.

3. Đề xuất, kiến nghị

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu tại các cơ sở, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại sớm đưa hoạt động này vào nề nếp theo quy định của pháp luật, UBND thị xã Việt Yên đề xuất một số kiến nghị, cụ thể như sau:

- Đề nghị sớm ban hành các văn bản hướng dẫn cụ thể quy định về quy trình lập, thẩm định và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu tại cấp huyện; Quy định rõ thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đối với cơ sở kinh doanh xăng dầu và trong quá trình vận chuyển; Quy định cụ thể việc đầu tư các trang thiết bị (tên thiết bị, đặc điểm, thông số kỹ thuật, số lượng ...) cần thiết trong hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu đối với các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên đất liền, trên sông, các kho chứa xăng dầu, các đường ống dẫn dầu.... nhằm thống nhất các quy định liên quan đến ứng phó sự cố tràn dầu tránh chồng chéo, trùng lặp; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan trong việc tham vấn, hoạch định chiến lược, kế hoạch toàn diện trong việc xây dựng chính sách, đầu tư nguồn lực cho ứng phó sự cố tràn dầu.

- Đề nghị Sở Công Thương tổ chức tập huấn, huấn luyện đào tạo nghiệp vụ trong hoạt động ứng phó, khắc phục sự cố tràn dầu trên sông cho các lực lượng kiêm nhiệm tại các địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg, ngày 24/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu. Đề nghị Sở Công Thương tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hoàng Bách